
COMUNE DI PETRIOLO
(Provincia di Macerata)

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 12 DEL 11-05-2020

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS  FORNITURA MASCHERINE PER I
NUCLEI FAMILIARI INDIVIDUATI AI SENSI DELL'O.C.D.P.C.
658/2020

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 (T.U.EE.LL.) e in particolare gli artt. 50 e
54, relativamente alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di governo.

Visto il Decreto Legislativo n. 112 del 31/03/1998 recante conferimento di funzioni dello
Stato alle Regioni ed agli Enti locali.

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Vista la Legge n. 225 del 24/02/1992 che istituisce il Servizio Nazionale della Protezione
Civile.

Vista la Legge Regionale 32/2001 relativa al Sistema regionale di protezione civile.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante « Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 1.

Visti i successivi D.P.C.M. attuativi del citato Decreto Legge n. 19/2020, da ultimo quello del
26 aprile 2020.

Preso atto dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi e dei decessi nella Regione Marche e nella
Provincia di Macerata diffusi dal GORES.

Considerato che con Decreto sindacale n. 6 del 13/03/2020 è stato attivato il Centro Operativo
Comunale (COC) per garantire adeguata e continua assistenza alla popolazione anche per
l’emergenza sanitaria coronavirus, oltre che per quella sismica.

DECRETO DEL SINDACO n.12 del 11-05-2020



Considerato che ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. 26 aprile 2020, ai fini del contenimento della
diffusione del virus COVID-19, e' fatto obbligo sull'intero territorio nazionale di usare
protezioni delle vie respiratorie nei luoghi chiusi accessibili al pubblico, inclusi i mezzi di
trasporto e comunque in tutte le occasioni in cui non sia possibile garantire continuativamente
il mantenimento  della distanza di sicurezza, che non sono soggetti all'obbligo i bambini al  di
sotto dei sei anni, nonche' i soggetti con forme di  disabilita'  non compatibili con l'uso
continuativo della mascherina ovvero i soggetti che interagiscono con i predetti e che a tal
fine possono essere utilizzate  mascherine di comunita', ovvero mascherine monouso o
mascherine lavabili.

Inteso quindi poter ritenere alla luce di quanto sopra le mascherine quale indispensabile
prodotto di prima necessità.

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020
avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili.”.

Rilevato che la suddetta Ordinanza prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e
urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali.

Considerato che la suddetta Ordinanza prevede che l’individuazione della platea dei
beneficiari è a carico dell’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune.

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale del 1 aprile 2020 avente ad oggetto “Atto di
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali per modalità erogazione risorse ordinanza di
Protezione Civile n. 658/2020”.

Preso atto che la suddetta delibera prevede quale criterio di accesso che, al fine di attestare il
possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dall’Ordinanza del Capo della
Protezione Civile, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio e,
ove ritenuto necessario, l’Ufficio Servizi Sociali approfondirà l’istruttoria con un colloquio,
preferibilmente telefonico.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 02/04/2020 avente ad oggetto “EMERGENZA
CORONAVIRUS - MISURA PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI
ALL'OCDPC 658/2020”.

Considerato che ai sensi dell’Ordinanza 658/2020 ciascun comune è autorizzato
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 di generi alimentari o
prodotti di prima necessità.

Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui
all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50b) di generi alimentari o
prodotti di prima necessità.

Richiamati i commi da 3 e 6 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000.

DECRETA

per le motivazioni sopra esposte e che si ritengono espressamente richiamate, l’acquisto e la
fornitura di mascherine monouso e/o lavabili certificate con marchio CE per ogni componente

DECRETO DEL SINDACO n.12 del 11-05-2020

Pag. 2



di età non inferiore a 6 anni di tutti i nuclei familiari individuati dall’Ufficio dei Servizi
sociali ai sensi dell’Ordinanza CDPC n. 658 del 29/03/2020 mediante l’utilizzo dei fondi
stanziati ai sensi della stessa Ordinanza;

DISPONE

di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo e Contabile ogni atto
necessario e conseguente all’attuazione del presente decreto;

DISPONE ALTRESI’

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio nei modi e nei termini
di legge;
di garantire ogni altra forma di pubblicità delle presenti disposizioni alla cittadinanza;

INCARICA

l’Ufficio Segreteria di:
pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico sul sito internet
dell’Ente;
garantire ogni altra forma di pubblicità delle disposizioni ivi contenute alla
cittadinanza;
trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici comunali per quanto di
competenza.

DECRETO DEL SINDACO n.12 del 11-05-2020

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 22-05-2020 al 06-06-2020
Petriolo, lì 22-05-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DECRETO DEL SINDACO n.12 del 11-05-2020

Pag. 4


